
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE MANUTENZIONE E VERDE URBANO

SERVIZIO SETTORE MANUTENZIONE E VERDE URBANO

Numero 30 del 30/12/2010

Numero 539 Reg. Generale del 30/12/2010

OGGETTO: SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA NEL CIMITERO COMUNALE
DI VEGLIE. DETERMINAZIONI. 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 539 del 30/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il giorno  30  del  mese di  DICEMBRE,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  DURANTE  Salvatore,  Responsabile  del   SETTORE
MANUTENZIONE  E  VERDE  URBANO -  Servizio  SETTORE  MANUTENZIONE  E
VERDE URBANO:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Premesso che:
- con deliberazione C.C. n.46 del 19.8.1995, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato 

il Regolamento per la concessione del servizio di illuminazione votiva del Cimitero 
Comunale di Veglie, che prevedeva, in particolare agli artt. 3 e 19, che la concessione 
del servizio di  illuminazione votiva doveva essere  esercitata  utilizzando l’impianto 
elettrico  che  l’impresa  concessionaria  si  doveva  impegnare  ad  acquistare  dalla 
precedente  concessionaria,  proprietaria  dell’impianto,  prima  della  stipulazione  del 
contratto di appalto;

- con deliberazione C.C. n.78 del 25.11.1995, si modificava l’art. 12 del Regolamento per 
la concessione del servizio di illuminazione votiva in precedenza approvato;

- il regolamento così come approvato, non ha previsto che l’impianto alla scadenza del 
contratto divenisse di  proprietà comunale;  pertanto,  non essendo stata  prevista  tale 
evenienza, la proprietà dell’impianto è restata in capo alla Ditta Concessionaria; 

- previo esperimento della gara d’appalto, ad avvenuto riscatto dell’impianto mediante 
acquisto dalla Ditta uscente per l’importo complessivo di €. 47.327,44, con contratto 
Rep.n. 3218 del 11.03.1999, reg.to a Lecce il 26.03.1999 al n.915, Serie 1, Mod. 263 
A.P., si concedeva alla Società “Emilio Alfano S.p.a.” di Arzano (Na), la “costruzione 
ed esercizio dell’impianto elettrico per l’illuminazione votiva delle strutture funerarie 
esistenti nel cimitero comunale”, per la durata di anni 10;

Vista e Richiamata:
- la deliberazione n.151 del 30.11.2009, con la quale la Giunta Comunale, preso atto dei 

relativi atti e della attività istruttoria espletata dai competenti uffici per la ricerca e 
valutazione  della  pregressa  documentazione  inerente  l’appalto  esistenti  agli  atti 
d’ufficio e preso atto, altresì, della scadenza del contratto, formulava atto di indirizzo 
nei confronti dei Responsabili dei competenti  settori, in ordine alla predisposizione 
della procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi;

- la determinazione R.G.n.415 del 28.12.2009 con la quale il Responsabile del competente 
Settore Tecnico, Ing. Mauro Manca, incaricava il libero professionista, Ing. Pasquale 
Degli Atti di Lecce, per la valutazione dell’impianto da effettuare in contraddittorio 
con la Ditta Alfano;

Dato atto che:
- a seguito della ridefinizione della Struttura organizzativa Comunale, giusta delibera G.C. 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 539 del 30/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



n. 94 del 29.06.2010, con decreto Sindacale n.28 del 02.07.2010, la Responsabilità del 
VI Settore, che comprende, tra le altre cose, il Servizio Cimiteriale, è stata affidata al 
sottoscritto, Geom. S.Durante;

- con  nota  prot.  n.11660  del  30.08.2010,  l’Ing.  Mauro  Manca,  nella  sua  qualità  di 
Responsabile  di  Settore,  al  quale  era  stato  conferito  incarico  di  procedere  alla 
redazione della perizia di stima, nel relazionare brevemente in merito allo stato della 
pratica ed alla procedura adottata, trasmetteva al sottoscritto, al Segretario Generale, al 
Responsabile  del  Settore  AA.GG.  Legali  e  contratti  e  all’Assessore  ai  servizi 
cimiteriali, le risultanze della perizia di stima a firma dell’Ing. Pasquale Degli Atti, 
all’uopo incaricato con Det.R.G.n.415/09, avendola ritenuta, nel contempo, congrua;

- con nota prot.n.13917 del 11.10.2010, il sottoscritto Responsabile di Settore chiedeva al 
Sindaco,  alla  luce  della  attività  espletata  una  volta  ricevuta  la  documentazione, 
l’adozione di un nuovo atto di indirizzo, al fine di poter procedere celermente nella 
predisposizione degli atti propedeutici alla gara d’appalto;

- con successiva nota prot.n.14985 del 03.11.2010, il sottoscritto Responsabile di Settore, 
previa richiesta del Sindaco, e con riferimento alla precedente richiesta prot.n. 13917 
del 11.10.2010, integrava la stessa con alcune ipotesi operative;

- a seguito della valutazione delle ipotesi operative proposte, è stato conferito incarico al 
Responsabile  del  VI  Settore  per  la  predisposizione  di  un  nuovo  Regolamento 
Comunale per il servizio lampade votive;

- con  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  30.11.2010,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato 
approvato l’anzidetto nuovo regolamento comunale;

- con Deliberazione G.C. n. 172 del 10.12.2010, esecutiva ai sensi di legge, è stato fissato 
il nuovo canone e i nuovi contributi di allacciamento da applicare al nuovo servizio 
votivo,  sulla  base  del  nuovo  Regolamento  approvato  con  deliberazione  C.C.  n. 
75/2010;

Preso atto che:
- la  Ditta  Alfano,  nella  sua  qualità  di  ex-concessionaria  del  servizio  di  illuminazione 

votiva nel cimitero comunale di Veglie, originariamente affidato con contratto Rep. 
N.3218 del 11.03.1999, con nota datata 23.12.2010 ed acquisita al prot.gen. al n.17528 
del  27.12.2010,  ha  comunicato  la  propria  disponibilità  a  gestire,  nelle  more 
dell’espletamento  della  nuova  procedura  di  gara,  il  servizio  di  che  trattasi, 
riconoscendo  al  comune  un  corrispettivo  di  concessione  pari  al  10%  dei  canoni 
riscossi (nel contratto Rep. 3218/99 il corrispettivo previsto è pari al 5% sulle tariffe 
riscosse per gli abbonamenti annuali e temporali delle lampade installate); 

Tenuto conto che:
- la  Ditta  Alfano  è  attualmente  proprietaria  dell’impianto  di  illuminazione  votiva  del 

Cimitero Comunale di Veglie e che la proprietà dello stesso impianto verrà trasferita 
alla nuova ditta ad avvenuto espletamento della gara d’appalto e previo pagamento, da 
parte di quest’ultima, del corrispettivo alla Ditta uscente, sulla base della valutazione e 
stima dell’impianto effettuata dall’Ing. P. Degli Atti;

Considerato che:
- con  propria  determinazione  R.G.  n.535  del  30.12.2010,  nell’approvare  il  capitolato 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 539 del 30/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



d’oneri  e lo schema di bando di  gara,  è stata  indetta  la  relativa gara d’appalto da 
espletarsi mediante “procedura aperta”;

Ritenuto:
- per  quanto  sopra,  in  considerazione  che  il  servizio  di  che  trattasi  non  può  essere 

interrotto  e  nelle  more  dell’espletamento  della  gara  d’appalto  indetta  con 
determinazione R.G. n.535/2010 sopraindicata, di dover incaricare la Ditta Alfano per 
la  gestione  del  servizio  votivo  nel  Cimitero  Comunale  di  Veglie,  per  il  periodo 
strettamente necessario all’espletamento della gara d’appalto e alla sottoscrizione del 
contratto d’appalto e alla consegna degli  impianti  e comunque per un periodo non 
superiore a mesi sei a partire dal 01.01.2011, agli stessi patti e condizioni di cui al 
contratto  Rep.  N.  3218/99,  ad  esclusione  del  contributo  comunale  che,  così  come 
proposto e offerto dalla ditta medesima con nota datata 23.12.2010, dovrà essere pari 
al 10% delle “tariffe riscosse” per gli abbonamenti annuali e temporali delle lampade 
installate;

- per  quanto innanzi,  di  dover autorizzare  la  Ditta  Alfano alla  riscossione del  canone 
annuale d’utenza in maniera frazionata, per mesi sei (01.01.2011-30.06.2011), salvo 
conguaglio con la Ditta subentrante di quanto incassato in eccesso rispetto alla data di 
consegna degli impianti, che costituirà la data di cessazione del presente affidamento;

Ai sensi  dell’art. 5, lett.d), del vigente Regolamento Comunale per i lavori, forniture e 
servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 36 del 13.07.2001, esecutivo ai 
sensi di Legge, e dato atto che il servizio da affidare è individuabile tra quelli a domanda 
individuale, secondo quanto riportato al punto 18 del D.M. 31.12.1983;

D E T E R M I N A
1) le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;

2) per  il  periodo  strettamente  necessario  all’espletamento  della  gara  d’appalto  e  alla 
sottoscrizione del contratto d’appalto e alla consegna degli impianti e comunque per un 
periodo non superiore a mesi sei a partire dal 01.01.2011, di affidare alla Ditta Alfano 
s.r.l.  con  sede  ad  Arzano  (Na),  corso  Salvatore  D’Amato  n.106,  zona  industriale,  il 
servizio di gestione e manutenzione lampade votive del cimitero comunale di Veglie, agli 
stessi patti e condizioni di cui al contratto Rep. N. 3218/99, ad esclusione del contributo 
comunale  che,  così  come  proposto  e  offerto  dalla  ditta  medesima  con  nota  datata 
23.12.2010, acquisita al prot.gen. del Comune di Veglie al n. 17528 del 27.12.2010, dovrà 
essere pari al 10% delle “tariffe riscosse” per gli abbonamenti annuali e temporali delle 
lampade installate; 

3) di  autorizzare  la  Ditta  Alfano alla riscossione del  canone annuale  d’utenza in maniera 
frazionata, relativamente al periodo 01.01.2011-30.06.2011 e quindi per mesi sei, salvo 
conguagliare con la Ditta subentrante quanto incassato in eccesso una volta espletata la 
gara  d’appalto  ed  eseguita  la  consegna degli  impianti  alla  nuova ditta,  la  cui  data  di 
consegna rappresenterà  la  di  cessazione  del  presente  affidamento (che  comunque  non 
potrà essere superiore a mesi sei, a partire dal 01.01.2011);

4) di dare atto che non sono previsti oneri a carico di questo Comune;

5) di dare alla presente valore contrattuale, mediante sottoscrizione di una copia della presente 
determinazione da parte della Ditta Alfano, nella persona del suo Legale rappresentante, 
“per presa visione ed accettazione integrale dei suoi contenuti”.

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 539 del 30/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 539 del 30/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DURANTE Salvatore

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 539 del 30/12/2010 - COMUNE DI VEGLIE


